
                                                                                            

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕВДА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.11.2024 № 3616

г. Ревда

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и 
в дорожном хозяйстве на территории городского округа Ревда на 2025 год

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года    
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года     
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 
25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Думы 
городского округа Ревда от 24.11.2021 № 29 «Об утверждении Положения о 
муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского 
округа Ревда», руководствуясь Уставом городского округа Ревда, администрация 
городского округа Ревда
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве на территории городского округа Ревда на 2025 год (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политическом 
бюллетене Думы и администрации городского округа Ревда «Муниципальные 
ведомости» и разместить на официальном сайте администрации городского округа 
Ревда в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на первого 
заместителя главы администрации городского округа Ревда О.Н. Клочкова.

Глава 
городского округа Ревда Т.А. Клепикова

Илья Юрьевич Дергачев 
(343-97) 3-07-34 доб. (116)



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением  
администрации городского округа Ревда 
от 22.11.2024 г.  № 3616 
 
 

Программа профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по 

муниципальному контролю на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 

городского округа Ревда на 2025 год 
 

Программа профилактики рисков причинения вреда охраняемым законом 
ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве на территории городского округа Ревда на 2025 год (далее – Программа), 
разработана в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации» (далее – Закон № 248-ФЗ), Правилами разработки и 
утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 
25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям». 

 
Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание 

текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного 
органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа 

профилактики 
 

Настоящая Программа профилактики при осуществлении муниципального 
контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского округа Ревда, 
устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных 
на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 
соблюдение которых оценивается в рамках осуществления муниципального 
контроля. 

Муниципальный контроль осуществляется с целью минимизации риска 
причинения вреда (ущерба), вызванного нарушениями обязательных требований, 
следующим охраняемым законом ценностям: 

- жизнь и здоровье граждан; 
- права, свободы и законные интересы граждан и организаций; 
- объекты транспортной инфраструктуры, как технические сооружения и 

имущественные комплексы; 
- перевозка грузов и пассажиров, как обеспечение услуг и экономическая 

деятельность. 
Главной задачей уполномоченных органов при осуществлении 

муниципального контроля является переориентация контрольной деятельности на 



объекты повышенного риска и усиление профилактической работы в отношении 
всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики. 

В целях предупреждения нарушений подконтрольными субъектами 
обязательных требований, требований, установленных муниципальными 
правовыми актами в сфере муниципального контроля, устранения причин, 
факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, на регулярной 
основе давались консультации в ходе личных приемов, а также посредством 
телефонной связи и письменных ответов на обращения.  

Результатом проведенных профилактических мероприятий является 
повышение уровня информированности подконтрольных субъектов о 
действующих требованиях в сфере обеспечения сохранности автомобильных дорог 
местного значения в границах городского округа Ревда, повышение общего уровня 
правовой культуры.  

Несоблюдение требований законодательства в сфере обеспечения сохранности 
автомобильных дорог местного значения в границах городского округа Ревда 
влечет за собой риски повреждения автомобильных дорог местного значения, 
преждевременного разрушения элементов автомобильных дорог, снижения уровня 
безопасности дорожного движения на территории городского округа.  

На 2025 год проведение плановых проверок запланировано не было, 
оснований для проведения внеплановых проверок в рамках муниципального 
контроля на автомобильном транспорте, городском наземном транспорте и в 
дорожном хозяйстве на территории городского округа Ревда не выявлено. 

 
Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики 

  
 Основными целями Программы профилактики являются: 
 1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 

всеми контролируемыми лицами; 
 2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям; 

 3) создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения. 

Для достижения целей необходимо решение задач:  
укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 
выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение 
нарушений обязательных требований; 

создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых лиц 
к недобросовестному поведению, формирование позитивной ответственности за 
свое поведение;  

формирование одинакового понимания обязательных требований у всех 
участников контрольной деятельности. 

 
Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, 

сроки (периодичность) их проведения 
 

В соответствии с Положением о муниципальном контроле на автомобильном 



транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве на территории городского округа Ревда, проводятся следующие 
профилактические мероприятия: 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
 

Срок исполнения Ответственные 
исполнители 

1. Информирование 
Размещение и актуализация на официальном сайте администрации городского округа 
Ревда в сети «Интернет»:  

тексты нормативных правовых актов, 
регулирующих осуществление 
муниципального контроля 

Постоянно  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
контрольный орган 

сведения об изменениях, внесенных в 
нормативные правовые акты, 
регулирующие осуществление, 
муниципального контроля, о сроках и 
порядке их вступления в силу 

Постоянно 

перечень нормативных правовых актов с 
указанием структурных единиц этих 
актов, содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения которых 
является предметом контроля, а также 
информацию о мерах ответственности, 
применяемых при нарушении 
обязательных требований, с текстами в 
действующей редакции 

По мере принятия или 
внесения изменений в 
нормативные правовые 
акты 

руководств по соблюдению 
обязательных требований, 
разработанные и утвержденные в 
соответствии с Федеральным законом от 
31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об 
обязательных требованиях в Российской 
Федерации» 

По мере 
опубликования на 
официальных сайтах 
федеральных органов 

перечень индикаторов риска нарушения 
обязательных требований, порядок 
отнесения объектов контроля к 
категориям риска 
 

По мере принятия или 
внесения изменений в 
перечень 
индикаторов риска 
нарушения обязательных 
требований 

перечня объектов контроля, 
учитываемых в рамках формирования 
ежегодного плана контрольных 
мероприятий, с указанием категории 
риска 

ежегодно 

программы профилактики и плана 
проведения плановых контрольных 
мероприятий 

По мере принятия или 
внесения изменений в 
программу 
профилактики рисков 
причинения вреда 

 исчерпывающего перечня сведений, 
которые могут запрашиваться 
контрольным органом у 

По мере 
принятия или внесения 
изменений в 



контролируемого лица исчерпывающий перечень 
сведений 

 сведений о способах получения 
консультаций по вопросам соблюдения 
обязательных требований 

по мере необходимости 

сведений о применении контрольным 
(надзорным) органом мер 
стимулирования добросовестности 
контролируемых лиц 

по мере необходимости 

сведений о порядке досудебного 
обжалования решений контрольного 
органа, действий (бездействия) его 
должностных лиц 

Постоянно 

 доклады, содержащие результаты 
обобщения правоприменительной 
практики контрольного органа  

1 раз в год.  
До 15 марта года, 
следующего за отчетным 

 иные сведения, предусмотренные 
нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской 
Федерации, муниципальными правовыми 
актами и (или) программами 
профилактики рисков причинения вреда 

по мере необходимости Контрольный орган 

2. Объявление предостережения 

  Объявление предостережения о 
недопустимости нарушений обязательных 
требований 
 
 

В течение года, при 
наличии сведений о 
готовящихся нарушениях 
обязательных требований 
или признаках нарушений 
обязательных требований и 
(или) в случае отсутствия 
подтвержденных данных о 
том, что нарушение 
обязательных требований 
причинило вред (ущерб) 
охраняемым законом 
ценностям либо создало 
угрозу причинения вреда 
(ущерба) охраняемым 
законом ценностям 

Контрольный орган 

3. Консультирование 
Консультирование по вопросам:  
- организации и осуществления 
муниципального контроля, в том числе о 
месте нахождения и графике работы 
органа контроля;  
- о реквизитах нормативных правовых 
актов, регламентирующих осуществление 
муниципального контроля; 
- о порядке и ходе осуществления 
муниципального контроля 

Способы 
консультирования: по 
телефону, на личном 
приеме, в ходе проведения 
контрольных и 
профилактических 
мероприятий, посредством 
видео-конференц-связи 
 
по мере необходимости 

Контрольный орган 

 
Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы 



профилактики 
 

Для оценки результативности и эффективности программы профилактики 
устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности: 

 
№ п/п Наименование показателя Величина 

1. Выполнение профилактических мероприятий, указанных 
в разделе 3 Программы профилактики 

100% 

2. Удовлетворенность контролируемых лиц доступностью 
информации, предусмотренной Программой 
профилактики, размещенной на официальном сайте 
администрации городского округа Ревда 

Количество обращений 

 
 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ+бланк+АдминистрацияOut (9)
	программа+профилактики+дороги+на+2025+год

